1/2

ADITAMENTO 48/2023
CONTRATO: 62/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 16/2022
PROCESSO: 2328/2022
VALOR: R$ 5.000,00

TERMO DE ADITAMENTO Nº 48/2023, PARA
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA LOCAÇÃO DE BARRACAS (TENDAS),
FECHAMENTOS LATERAIS E OUTROS, PARA
EVENTOS NO MUNICIPIO DE PEDRINHAS
PAULISTA/SP, DE UM LADO A PREFEITURA
MUNICIPAL DE PEDRINHAS PAULISTA, DE OUTRO
LADO C. A. DE LIMA LOCAÇÃO DE TENDAS, NA
FORMA ABAIXO:

Pelo presente instrumento particular, de um lado, a PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRINHAS
PAULISTA, entidade de direito público interno, inscrita no CNPJ n.º 64.614.381/0001-81, com
endereço na Rua Pietro Maschietto, n.º 125, na cidade de Pedrinhas Paulista, comarca de
Maracai, Estado de São Paulo, representada por seu Prefeito Municipal o senhor Freddie Costa
Nicolau, brasileiro, união estável, contador, portador do RG n.º 42.523.463-0 SSP/SP e CPF n.º
335.723.618-42, residente e domiciliado na Rua Assis, nº 235, Centro, na cidade de Pedrinhas
Paulista, Estado de São Paulo, doravante apenas simplesmente chamada de CONTRATANTE, e
de outro lado a empresa C. A. DE LIMA LOCAÇÃO DE TENDAS, estabelecida à Avenida do
Niquel nº 829 – Bairro CDA,  no município de Assis, Estado de São Paulo (CEP: 19.812-040),
inscrita no CNPJ sob nº 14.074.045/0001-15, doravante denominada CONTRATADA,
representada neste ato pelo Senhor Carlos Augusto de Lima, possuidor do RG nº 4.537.990-5 e
CPF nº 314.005.558-76, doravante apenas e simplesmente chamada de CONTRATADA tem
entre si, como justo e contratado o aditamento do contrato 62/2022, referente ao Processo
2328/2022 - Pregão Presencial nº 16/2022, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO DE BARRACAS (TENDAS), FECHAMENTOS LATERAIS E
OUTROS, PARA EVENTOS NO MUNICIPIO DE PEDRINHAS PAULISTA/SP.

CLÁUSULA PRIMEIRA

DA VIGÊNCIA E DO VALOR

1. Fica aditado, a partir desta data, o valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) ao contrato 62/2022,
correspondente aos itens da tabela abaixo:

Item Quant Unid Descrição
Valor Unit

R$
Valor

Total R$
2 06 unid Tenda formato de pirâmides - 05 x 05 metros:

Pirâmides 5mx5m de medida interna, totalizando 25m²,
Cobertura piramidal em lona galvanizada térmica Night/Day na cor branca,
sustentada por uma estrutura de ferro denominada aranha que é constituída
pó 08 peças de ferro,
Estrutura em ferro pintado na cor branca;
Pés com 20cm de largura , com Altura de 2,5m na extremidade e 4m em
sua ponta central,   podendo ser  alongada em até 50cm, de comprimento;
Calhas em toda sua extensão lateral;
Montagem individual ou agrupada;
Incluso ART do CREA.

450,00 2.700,00

6 100 m.
linear

Divisor de filas (Gradil):
Estrutura em ferro;
Na cor prata;
Com 01,20 metros de altura; Com  02 (dois) metros de largura;
Com pé de apoio.

20,00 2.000,00

2/2

Item Quant Unid Descrição
Valor Unit

R$
Valor

Total R$
7 4 m.

linear
Fechamento lateral para pirâmide:
Em lona Galvanizada Night/Day; com quadro metalão.
Com 03(três) de altura; com 02 metros de largura; na cor branca.

75,00 300,00

Valor Total R$ 5.000,00

                                  CLÁUSULA SEGUNDA
                           DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

2.1 Os recursos financeiros correrão à conta da dotação abaixo discriminada no ano de 2023:
02 – Poder executivo
02.01 – Secretaria Municipal de Governo e Planejamento
02.01.01 – Secretaria Municipal de Governo e Planejamento
04.122.0002.2001.0000 – Manutenção da Secretaria de Governo
3.3.90.39.00 – Outros Serv de Terceiros - PJ (018 - F01)

                                                    CLÁUSULA TERCEIRA

                           DO FUNDAMENTO LEGAL

3. Com fulcro na Lei 8.666/93, e suas posteriores alterações, artigo 65, inciso I alínea "b" e §1º, a
Contratante resolve por bem aditar o contrato nº 62/2022.

3.1. Esclarece que tal acréscimo se faz necessário, tendo em vista a necessidade de readequação
dos quantitativos inicialmente previstos.

Ficam mantidas todas as demais Cláusulas do Contrato celebrado anteriormente.

Para maior firmeza e como prova de contrato é, emitido o presente em 03 (três) vias de igual teor,
que depois de lido e achado conforme vai devidamente assinado.

Pedrinhas Paulista, 22 de junho de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRINHAS PAULISTA
Freddie Costa Nicolau - Prefeito Municipal

Contratante

C. A. DE LIMA LOCAÇÃO DE TENDAS
Carlos Augusto de Lima - Representante Legal

Contratada

TESTEMUNHAS:

1. _________________________                       2. ______________________